

Oplata pocztowa uiszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

REPUBLIKA

Rok XI

LÓDŹ, NIEDZIELA, 13 SIERPNI 1933 ROKU

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 224

Rewolucja na Kubie skończona.

Prezydent Machado uciekł ze stolicy.—Dymisja rządu.—Havana obsadzona przez oddziały wojskowe.

Armja zmusiła prez. Machado do ustąpienia.

Nowy Jork, 12 sierpnia. Z Kuby donoszą, że dymisja prezydenta Machado jest już sprawą przesądzoną. Machado faktycznie przestał już sprawować władzę. Oficjalna dymisja na w najbliższym czasie. Na kilka godzin przed upływem terminu wskazanego w ultimatum, oficerowie lotnictwa kubańskiego zwrócili się do prezydenta Stanów Zjednoczonych z memorandumem, protestującym przeciw kandydaturze na stanowisko prowizorycznego kierownika państwa, generała Herrery.

Hawana, 12 sierpnia. Wład kubański podał się do dymisji. Wobec tego, iż Machado faktycznie przestał już sprawować władzę, ustąpienie rządu w niezwykle wysokim stopniu komplikowało i tak już zagmatwaną sytuację Kuby.

Hawana, 12 sierpnia. Szef sztabu generalnego wydał rozkaz zajęcia miasta przez oddziały wojenne. Na ulicach rozwieszono plakaty z zarządzeniami wojskowymi, wzywającymi do zachowania spokoju pod groźbą zastosowania surowych kar. Na ulicach miasta krąży gęsto patroł wojskowy. Szef tajnej policji, Jimenez, który był w czasie rządów Machado wstrząsaczem za czasów rządów Machado został zastrzelony w momencie, kiedy poszedł jakiegoś człowieka, wyrażającego swą radość z tego, iż skończyły się rządy Machado.

Hawana, 12 sierpnia. Wobec sprzeciwu armji odnośnie kandydatury gen. Herrery na stanowisko kierownika republiki kubańskiej — wysłała kandydaturę ministra oświaty i sztuk pięknych, Cespedesa i Ortisa. Kandydatura ta spotkała się z przyjęciem wszystkich stron.

Wobec wiadomości o kandydaturze ministra oświaty przedostała się na miasto, gdzie radośnie manifestowały na ulicach.

Strajk górników angielskich w kopalniach antracytu.

Londyn, 12 sierpnia. W rezultacie konfliktu, jaki powstał między właścicielami kopalni antracytu, 17.000 górników tych kopalni porzuciło pracę. Jeżeli nie dojdzie do załatwienia konfliktu — od dnia 27 b. m. wszyscy w kopalniach antracytu zatrudnieni górnicy liczące 23.000 ludzi, podejmą strajk.

Złoto amerykańskie dla Francji.

Paryż, 12 sierpnia. Dwa okręty transoceaniczne „Berenice” i „Olimpic” przybyły wczoraj do Antwerp, gdzie wyładowały 250 baryłek złota, wartości 320 milionów franków. — Złoto, przesłane przez Federal Reserve Bank w Nowym Jorku, przeznaczone jest dla Banku Francuskiego.

Z fortu Hawany oddano 21 strzałów armatnich.

W niektórych punktach doszło do zaburzeń. Tłum zdemolował parter rezydencji prezydenta. Zdemolowano również redakcję pisma „Gemaldo de Cuba”. Wojsko zaaprobowało kandydaturę ministra oświaty.

Ambasador Stanów Zjednoczonych, Velles, zwrócił władzom miejscowym uwagę na konieczność opanowania sytuacji i uspokojenia tłumów.

Londyn, 12 sierpnia.

Machado opuścił Hawanę, udając się

do jednej z miejscowości na prowincji. B. prezydenta opuściła nie tylko marynarka i armja lądowa, lecz również i własne stronnictwo.

Wyjazd Machado na prowincję uważa się za podstęp, którego celem jest zyskanie na czasie.

Jak odbył się przewrót?

Wojsko opanowało sytuację.—Lufy armat wymierzone na pałac prezydenta.

Nowy Jork, 12 sierpnia. Armja kubańska wystosowała do prezydenta Machado ultimatum, domagając się ustąpienia jego do godz. 12-ej w południe.

Ludność zawiadomiono, iż prezydent przyrzekł to uczynić w ciągu 24-ch do 48 godzin i że mianowany będzie prezydent tymczasowy. Armja przygotowała powstanie na całej wyspie przy współpracy marynarki i lotnictwa.

Ruch powstańczy zapoczątkowany został przez bataljon artylerji forticy Ca-

bana, który za pomocą radja wezwał do akcji wszystkie oddziały armji kubańskiej. Wobec jednomyślnej zgody armji, bataljon w Cabana wystąpił czynnie, kierując armaty na pałac prezydenta. Gen. Herrera wezwany został do poinformowania prezydenta, iż armja domaga się jego ustąpienia, celem zapewnienia pokoju politycznego na Kubie i zapobieżenia interwencji Stanów Zjednoczonych.

Gwardja pałacowa została natychmiast wzmocniona i uzbrojona w karabiny maszynowe, gotowe do strzału.

Machado i gen. Herrero zażądali pewnego okresu czasu, koniecznego dla legalnego przekazania władzy prezydenta.

Przywódcy powstańców zwrócili się do narodu z wezwaniem do utrzymania spokoju, pragnąc bowiem uniknąć gwałtu. — Sytuacja w Hawanie jest naprężona. Krąży najrozmaitsze pogłoski: w tramwaju, wiozącym policję i wiernych rządowi urzędników, nastąpił wybuch bomby, ukrytej pod ławką, 4 osoby zostały zabite, a 25 ciężko rannych.

Groźna sytuacja w Irlandji.

Parada „niebieskich koszul“ odwołana.

Paryż, 12 sierpnia. Korespondenci prasy wieczornej donoszą z Dublina, że sytuacja jest tam w najwyższym stopniu niepokojąca.

De Valera wydał zakaz urządzania w dniu jutrzejszym jakichkolwiek manifestacji. Zabroniono również urządzania pochodu „niebieskich koszul“.

Do Dublina ściągana jest policja ze

wszystkich stron kraju. Obsadzone są wszystkie punkty strategiczne.

Londyn, 12 sierpnia.

Irlandzki minister sprawiedliwości wydał zakaz niedzielnej parady „niebieskich koszul“.

W kilka godzin później generał O'Duffy, w wydanym przezeń rozkazie oznajmia, iż w trosce o spokój i bezpie-

czeństwo publiczne postanowił odwołać paradę.

De Valera oświadczył, iż zmuszony jest zabezpieczyć się przed wystąpieniem „niebieskich koszul“, dążąc one bowiem do obalenia rządu siłą.

Sytuacja jest tembardziej niepokojąca, iż liczne pociągi wypełnione „niebieskimi koszulami“, stale nadchodzą do Dublina.

Triumfalny powrót gen. Balbo.

Olbrzymi entuzjazm w Rzymie.—Przeгляд eskadry.—Eskadrę powitał ryk syren okrętowych.

Rzym, 12 sierpnia. Eskadra gen. Balbo wodowała szczęśliwie we Fiumicino o godz. 18.30.

Wiadomość o powrocie eskadry zelektryzowała ludność. Olbrzymie tłumy witały wysiadających na ląd zwycięzców Atlantyku. Zwycięzców przestworzył powitał Mussolini w otoczeniu wysokich dostojników.

Mussolini ucałował generała Balbo, poczem w jednym samochodzie odjechali obaj na czele kawalkady samochodów, po dokonaniu przez Mussoliniego przeglądu eskadry.

Pod starożytną bramą Porta Capena uformował się orszak z lotnikami na czele. Orszak przeszedł pod łukiem Konstantyna, wityany salwami armatnimi i dźwiękami historycznego dzwonu na Capitolu, który uderza tylko w wyjątkowo uroczystych chwilach.

Należy zaznaczyć, iż lotnicy wysia-

dali na ląd we Fiumicino przy akompaniamencie okrzyków olbrzymiego tłumy, salw armatnich i ryku wszystkich syren okrętowych.

Orszak przeszedł następnie szpalerem młodzieży faszystowskiej i byłych kombatanów, przyczem sztandary tych organizacji były ułożone w łuk, pod którym przechodził orszak.

Następnie orszak udał się na Capitol, gdzie złożono wieńce pod pomnikiem Nieznanego Żołnierza, poczem na placu weneckim złożono wieńce pod pomnikiem Wiktora Emanuela.

Na Piazza Venetia ustawiono również hydroplan, na którym lotnicy wloscy przelecieli ocean. Na Piazza Colonna utworzono olbrzymich rozmiarów mapę plastyczną, na której lampkami elektrycznymi wyznaczono trasę przelotu włochów.

Na wzgórzu Janiculum, po drugiej

stronie Tybu, ułożono olbrzymi świetlny napis „Dux“, widoczny z odległości kilkudziesięciu kilometrów.

Wszystkie starożytne gmachy rzymskie, od Colosseum i Capitolu aż do Forum Romanum i Forum Trajana były bogato uiluminowane.

Stan wyjątkowy w Estonji

Talin, 12 sierpnia.

(PAT) Wskutek akcji pewnych żywiołów rozszerzających zagranicą nieprawdziwe wiadomości rząd ogłosił stan wyjątkowy.

Organizacja byłych kombatanów i organizacja młodzieży socjalistycznej zostały rozwiązane.

Świat odrutowany.

W mowie, stanowiącej komentarz do „National Industrial Recovery Act” — jednej z najbardziej rewolucyjnych deklaracji, jakie kiedykolwiek były opublikowane — prezydent Roosevelt określił nową ustawę, jako „olbrzymi wysiłek w kierunku utrzymania dotychczasowego poziomu życia Stanów Zjednoczonych i w kierunku definitywnej stabilizacji czynników leżących u podstawy pomyślności ekonomicznej tego kraju”. Intencją prezydenta jest uzdrowienie gospodarstwa amerykańskiego przez ustalenie raz na zawsze nie tylko warunków życia, pracy i produkcji, ale również cen na ich poziomie najwyższym z lat 1926—1929, co w istocie oznacza — stabilizację siły nabywczej złota.

Ogłaszając ten absurd, prezydent Roosevelt zdaje się żywić niezachwianą wiarą, że znalazł nową i całkowicie skuteczną formułę dobrobytu narodowego. Wolny jednak od ciasnego szowinizmu, nie stara się jej zachować na wyłączny użytek swego kraju. Owszem, dzieląc się nią z innymi narodami, zaprasza je by poszły za przykładem Stanów Zjednoczonych.

— Pozwólcie mi być szczerym — brzmią słowa prezydenta — i oświadczyć, że Stany Zjednoczone są w posiadaniu takiego dolara, który dla następnej generacji będzie reprezentował taką samą siłę nabywczą, w jaką zostanie wyposażony w najbliższym czasie”.

Oto co Roosevelt uważa za cel najważniejszy: ustalenie — a raczej nieustanne ustalanie — wartości dolara w stosunku do wewnętrznych cen amerykańskich. Pieniądz przestaje być miarą wartości, a staje się instrumentem polityki gospodarczej. Dekretując to, prezydent Stanów Zjednoczonych zdaje się ogłaszać definitywne zasklepienie samemu gospodarstwu amerykańskiemu w sobie, definitywne zerwanie łączności z gospodarstwem światowym.

Poglądy te nie stanowią wyłącznej własności prezydenta. Wypływają one logicznie z doktryny, która stała się uzędową niejako filozofią Stanów Zjednoczonych.

Raymond Moley, do niedawna profesor uniwersytetu w Kolumbji, dziś sekretarz stanu i główny doradca ekonomiczny Roosevelta, omawiając na łamach jednego z dzienników nowojorskiego konferencji londyńskiej, wypowiedział swe poglądy na temat obecnej sytuacji gospodarstwa światowego. Artykuł Moleya — pełen życzliwej pobłażliwości dla inicjatorów konferencji londyńskiej i pełen sceptycyzmu w stosunku do współpracy międzynarodowej, jako drogi do przezwyciężenia trudności gospodarczych — stwierdza przestarzałość i chimeryczność samego pojęcia gospodarstwa światowego, skutkiem czego każda próba walki z kryzysem środkami międzynarodowymi musi się zakończyć nieuchronnym fiaskiem.

Pogląd powyższy nie jest wyłączną własnością tego czy innego polityka amerykańskiego. Postawa Stanów Zjednoczonych na konferencji londyńskiej okazała dowodnie, że leży on u podstawy całej obecnej polityki gospodarczej tego kraju.

Dwie siły różne, choć zgodne z sobą, oddzielają Amerykę od naszych europejskich sposobów myślenia i działania. Jedną z nich stanowi temperament ame-

rykański, awanturniczy i przedsiębiorczy, pchający do gry i spekulacji, wrogi wszelkiej bierności temperament zbiorowy, temperament masy amerykańskiej, która dominuje nad politykami. Druga siła tkwi w doktrynie partykularyzmu ekonomicznego i społecznego — albo, używając modnego wyrażenia — w doktrynie autarkji, którą odmłodzili, wzmacniając ją tendencyjną interpretacją nauk, płynących z kryzysu.

Oto jak się przedstawia owa doktryna w sformułowaniu p. Moleya:

W dawnych czasach siły produkcyjne świata rozkładały się harmonijnie między różne kraje. Wymiany międzynarodowe łączyły gospodarstwo wzajemnie się uzupełniające, ale nie konkurencyjne. Dziś jednak wszystkie kraje produkują, albo dążą do produkowania tych samych artykułów. Produkcje nie uzupełniają się jak dawniej, ale ze sobą rywalizują. Rywalizacja ta stanowi nieustanną groźbę dla kapitałów, dla rąk roboczych, dla bogactwa publicznego i prywatnego i dla dobrobytu społecznego każdego kraju.

Niema już dziś perspektyw na zdobycie nowych rynków zbytu. Przemysł rozwija się wszędzie, nawet w Indiach i w Chinach. Możliwości eksportowe każdego kraju kurczą się z dnia na dzień, jednocześnie nacisk ze strony zagranicy na ekonomię wewnętrzną zyskuje nieustannie na sile. Kraje zamykają się gospodarczo w obrębie swych granic. Trzeba więc dążyć do stworzenia nowej równowagi i to w oparciu o dane całkowicie od dawnych odmienne.

Wiara w możliwość wskrzeszenia dawnych form handlu międzynarodowego — twierdzą doktrynerzy amerykańscy — jest czystą chimera. Życie gospodarcze wchodzi w fazę ekonomji zamkniętej. Jedyną możliwością względnie rozszerzenia zbyt szczupłych rynków wewnętrznych są umowy kompensacyjne pomiędzy poszczególnymi państwami.

Jest rzeczą oczywistą, że na gruncie takiej koncepcji możliwości walki z trudnościami ekonomicznymi redukują się do środków wewnętrznych w ramach każdego państwa. Każde państwo ma możliwość i obowiązek kierowania swym życiem gospodarczym i nawet manipulowania swą walutą stosownie do każdorazowych potrzeb, wynikających z jego indywidualnej pozycji. Kryzys jest niewątpliwie następstwem dezorganizacji ogólnej, ale właśnie ogólność tej dezorganizacji świadczy, że w przyszłości nie może być innych organizacji, jak poszczególne. Co się dotyczy konferencji międzynarodowych, to jedynym ich celem będzie umożliwienie meżom stanu zestawienia oświadczeń własnych krajów z doświadczeniami innych krajów i wyciągnięcie stąd odwiecznych nauk.

Niepokojąca doktryna... Pozostawia



Aby mieć zdrowe zęby trzeba: Dwa razy recznie odwiedzić swego dentystę. — Dwa razy dziennie czyścić zęby Kalodontem.

Dlaczego wstydzi się śmiać?

Gdybyż we właściwym czasie zapobiegła utworzeniu się kamienia nazębnego! Czyszczenie zębów zwykłymi środkami nie wystarcza do uniknięcia kamienia, który powoduje obluźnianie się a nawet z czasem wypadanie zębów. Dlatego należy używać stale Kalodontu, gdyż w Polsce jedynie ta pasta zawiera Sulforicinoleat pg. Dr. Braeunlicha, dzięki któremu to składnikowi usuwa on kamień nazębny i zapobiega jego ponownemu tworzeniu się.

KALODONT

usuwa kamień nazębny

bez odpowiedzi dwa zagadnienia, kryjące w sobie największe niebezpieczeństwo autarkji. Z czego będą żyły w tym świecie odrutowanym miliony ludzi, których egzystencja od 100 lat znajduje jedyną swą rację w wymianach między narodowych i których dochody, zarobki i płace zależą od intensywności tych wymian?

W jaki sposób ma się odbywać ruch kapitałów, w jaki sposób ma się rozwijać kredyt, jeżeli ustrój gospodarczy ma być poddany zmiennym koniunktynom polityki wewnętrznej każdego kraju i jeżeli ryzyko finansowe czy bankowe nie ma znajdować, jak dotąd, kompensaty w perspektywie zysków, zawartej w systemie wymian między krajami?

Można niewątpliwie podziwiać rezultaty, osiągnięte przez niektóre państwa w ramach gospodarki partykularystycznej, zamkniętej i planowej. Ale jeden fakt jest niewątpliwym: państwa te cierpią na brak kredytu i cierpią tem bardziej, im bardziej ich gospodarka jest partykularystyczna, planowa i zamknięta. Wyniki zostały uwiecznione pięknymi sukcesami we wszystkich dziedzinach z wyjątkiem tej, w której zamyka się podstawowy warunek trwałości wszelkiego działania gospodarczego i dziedziny — kredytu.

Stany Zjednoczone ponoszą ciężką odpowiedzialność za rozpętanie owego straszliwego kryzysu, który od 4 lat dezorganizuje życie gospodarcze świata.

Przedstawiciele Gdańska w Warszawie rozpoczęli dalsze rokowania z rządem polskim.

Warszawa, 12 sierpnia. Członkowie delegacji gdańskiej do rokowań w sprawie wykorzystania portu gdańskiego na zasadzie układu z dnia 5-go sierpnia r. b., zostali przyjęci przez 2. wiceministra Doleżala, w zastępstwie ministra przemysłu i handlu, przez wiceministra Szembeka w zastępstwie ministra spraw zagranicznych i przez ministra Lechnickiego w prezydjum rady ministrów.

Wczoraj popołudniu, odbyło się również pierwsze plenarne posiedzenie, na

którem przewodniczący delegacji polsk. Antoni Roman i przewodniczący delegacji gdańskiej, radca stanu Buetner, zgłosił zasadnicze punkty widzenia obu stron, poczem przystąpiono do ułożenia programu rokowań.

W związku z tem, dla opracowania statystyki ruchu w porcie gdańskim, wyłoniona została podkomisja, która dziś rozpocznie prace.

Następne posiedzenie plenarne wyznaczono na dzień 17 sierpnia w Warszawie.

ta. Stwierdził to bez ogródek Roosevelt w książce p. t. „Looking Forward”, opublikowanej na krótko przed objęciem przezeń urzędu prezydenta Stanów Zjednoczonych.

Jest rzeczą niewątpliwą — pisze Roosevelt — że kryzys zostałby zaoszczędzony światu, gdyby polityka ekonomiczna Ameryki nie była nastawiona na jego wywołanie.

Winę swego kraju upatrywał Roosevelt w „szaleńczej” polityce celnej, stosowanej przez Stany Zjednoczone po wojnie. Po objęciu władzy chciał naprawić błędy swych poprzedników. Zapowiadał obniżenie taryf celnych i zwoływał do Waszyngtonu i Londynu konferencje dla uroczystego proklamowania pokoju gospodarczego.

Dziś te piękne zamiary zostały doszczętnie zapomniane. Dziś doradcy Roosevelta opracowują w planie doktrynalnym koncepcje państwa autarkicznego, zasklepiającego się w sobie i zamykającego swe granice, aby ograniczyć dowóz towarów do ilości najściślej niezbędnych dla potrzeb konsumcyjnych ludności.

Powojenny protekcyjnizm amerykański pociągnął za sobą analogiczne zarządzenia ze strony państw europejskich, co w rezultacie doprowadziło do owej bezprzykładnej wojny wszystkich ze wszystkimi, która rozgrywa się przed naszymi oczami. Jeżeli „doktryna autarkji będzie konsekwentnie realizowana w Stanach Zjednoczonych, to i inne państwa będą musiały iść za ich przykładem i zamknąć się hermetycznie i definitywnie w obrębie swych granic. Nie tylko nie będzie można liczyć wówczas na przezwyciężenie kryzysu, ale przeciwnie, bezrobocie się wzmoże a zredukowana działalność wytwórcza ludzi sprowadzi na świat nędzę, jako normalną i powszechną formę bytowania ziemskiego.

Cywilizacja nasza stanie się podobna do owych chorych, przesyconych morfina, którzy snem śmierci okupują chwilowe uśmierzenie swych cierpień.

J. WENDEL.

Kurjer Handlowo-Przemysłowy Łódzkiego okręgu włókienniczego.

Oznaki poprawy gospodarczej.

„Zaczęły działać siły, wiodące do przezwyciężenia depresji” — oświadcza ostatni komunikat Instytutu badania koniunktury gospodarczych i cen.

Cóż to znaczy w tłumaczeniu na język potoczny? Oznacza to, że w układzie stosunków gospodarczych przejawiają się pewne oznaki poprawy. Nie tej po prawy błyskotliwej, sezonowej wywołanej nagły, a widoczny wzrost obrotów handlowych czy też pokaźny wzrost produkcji, lecz poprawy faktycznej w szerszym pojęciu rozumianej.

Kurczenie się obrotów gospodarczych spadkiem produkcji musiały być spowodowane przez się zahamowane przez konieczność zaspakajania codziennych potrzeb życia ludzkiego. Te potrzeby stanowią dolną granicę ruchu gospodarczego, poza którą życie gospodarcze tylko z trudem opada. Dowiodły tego wszystkie dotychczas przeżywane przez świat fazy depresji, dowodzi również i rozwój cichego kryzysu.

W 1913 roku nie było mowy o nadprodukcji jakiegokolwiek, rolniczej czy przemysłowej. Rok ten nie był też okresem pomyslniej koniunktury. To też rozmiary życia gospodarczego w tym roku uważać należy za normalne i wystarczające w zupełności dla zaspakajania wszelkich potrzeb życia ludzkiego.

Porównajmy obecne rozmiary życia gospodarczego do rozmiarów z 1913 roku. Zarówno wytwórczość przemysłowa, jak i rolnicza, w pewnych dziedzinach zbliżyły się, w innych nawet spadły poniżej rozmiarów produkcji z tego roku. Jeśli chodzi o międzynarodowe obroty towarowe, spadek ich w stosunku do r. 1913 jest wyraźny.

A trzeba pamiętać, że w ciągu 20-letniego okresu dzielącego nas od 1913 r. wzrost zaludnienia na kuli ziemskiej wynosi blisko 16 proc. Jeśli chodzi o przyrost produkcji zbożowej, to od powiada ona mniej więcej przystosowaniu do normalnego ludności. Niema więc w szerokim ujęciu nadprodukcji zbożowej, o podobnie przedstawia się sytuacja produkcji przemysłowej która obecnie po dużej skłonności w ciągu ostatnich kilku lat dostosowana została do rozmiarów normalnych potrzeb ludności kuli ziemskiej.

Niema więc w tem nic dziwnego, że z chwilą dostosowania produkcji do normalnych rozmiarów, nie wykazuje ona tendencji do dalszego obniżania się. Jest to oczywiście objaw poprawy sytuacji. Niewątpliwie konieczność zaspakajania potrzeb życia ludzkości kuli ziemskiej jest siłą potencjonalną, której nie da się wymazać z aparatu gospodarczego. Siła ta stanowi podstawę ruchu, energii kinetycznej życia gospodarczego.

Kryzys gospodarczy w obecnej swej fazie rozwoju polega nie na nadprodukcji, lecz na złej strukturze organizacyjnej. Poza to do zanotowania procesów gospodarczych przyczynia się także czynnik psychiczny. Usunięcie tych przyczyn niewątpliwie spowoduje wzrost obrotów gospodarczych, a tem samem przyniesie ogólną poprawę sytuacji ekonomicznej. W strukturze organizacji gospodarczej następują powolne zmiany, przeprowadzane wprawdzie nie zbiorowym wysiłkiem międzynarodowym, lecz przez każde państwo indywidualnie, co nie mniej przyczynia się do powolnej poprawy w tej dziedzinie.

Przeciwdziałają tej poprawie jeszcze utrudnienia wprowadzone w międzynarodową wymianę dóbr. Z drugiej jednak strony, naskutek obniżenia się poziomu życia wszelkie wybujałości i anormalności w organizmach gospodarczych zostały zniwelowane. (D. c. n.)

Tabela płac w firmie „Stradom”

Warszawa, 12 sierpnia.
Fabryka wyrobów jutowych i lnianych „Stradom” w Czesłochowie, doręczyła związkowi zawodowemu projekt nowej tabeli płac, która przewiduje obniżkę dotychczasowych stawek w granicach 4 do 15 procent.
Między dyrekcją fabryki a przedstawicielami robotników prowadzone są obecnie pertraktacje.

Niepomyślna sytuacja na rynku przędzy bawełnianej.

Na łódzkim rynku przędzy bawełnianej sytuacja w tygodniu ostatnich uległa pewnemu pogorszeniu, co sfery zainteresowane tłumaczą w pierwszym rzędzie stałymi wahaniem kursów bawełny na giełdzie nowojorskiej.

W związku z tem, iż ostatnio ustały prawie całkowicie transakcje spekulacyjne przędzą bawełnianą, zapotrzebowanie na przędzę wydatnie się zmniejszyło. Na zmniejszony popyt wpłynął niewątpliwie fakt zakończenia się sezonu letniego w przemyśle gotowych tkanin. Zdaniem sfer zainteresowanych wzmocniony popytu na przędzę bawełnianą, spodziewać się należy już pod koniec bieżącego mie-

siąca, kiedy zaczną się przygotowania do zbliżającego sezonu zimowego.

Orientacyjne ceny przędzy bawełnianej za 1 kg w centach amerykańskich, przy czym kurs dolara obliczany jest po zł. 8,90, za gatunek wyłącznie „Prima” kształtowały się następująco:

Nr. 24 pojedynczy — 42 centy, nr. 24 podwójny 49 centów, nr. 32 pojedynczy 51, nr. 32 podwójny 60 centów.

Przędza trykotażowa: nr. 20 z bawełny amerykańskiej 40,5 c. nr. 24 z bawełny amerykańskiej 42,5 c.

Warunki pokrycia: gotówka, względnie krótkoterminowy kredyt otwarty.

Obrót towarów i ruch pasażerski w porcie gdyńskim w okresie ub. miesiąca

Gdynia, 12 sierpnia.

Ogólny obrót towarów w porcie gdyńskim, łącznie z przybrzeżnym, za miesiąc lipiec br. osiągnął nienotowaną dotychczas cyfrę rekordową 608.803,7 tonn, z czego na obrót zamorski przypada 598.130 tonn, całkowity przywóz towarów z portów obcych wyniósł 92.465 tonn, a wywóz zagranicę 505.665 tonn.

Zarówno przywóz jak i wywóz wykazuje znaczny wzrost w stosunku do miesięcy poprzednich.

Brak pozycji szyn kolejowych w wywozie, wobec wywiezionych w m. czerwcem 5092 t. — tłumaczyć należy ustalonym planem wysyłek poszczególnych partii.

Inne pozycje nie wykazują większych różnic, utrzymując się na ogół na poziomie poprzedniego miesiąca.

Ruch przybrzeżny, łącznie z W. M.

Gdańskiem, również wykazuje w mies. sprawozdawczym pewne ożywienie, a mianowicie: przywieziono: w lipcu 121 t. towarów (w czerwcu 380 t. towar.), wywieziono w lipcu 1755 t., w czerwcu 1313 tonn.

Obrót z wnętrzem kraju drogą wodną wykazuje dość znaczny wzrost, przywieziono bowiem w lipcu 5.315 t., a w czerwcu 1195 t.), wywieziono w m. lipcu 3.182 t., a w czerwcu — 2910 t.

Ożywienie to, a szczególnie poważny wzrost przywozu w stosunku do m. czerwca tłumaczyć należy przede wszystkim wzrostem dostaw cukru berlinkami z wnętrza kraju.

Ruch pasażerski, w związku z letnim sezonem wycieczkowym, wzrósł także poważnie: przyjechało 2442 pasażerów (w czerwcu 1252), wyjechało — 1900 pasażerów, (w czerwcu — 805).

Polska marynarka handlowa uzyska nowy statek

Gdynia, 12 sierpnia.

Dnia 11 sierpnia r. b. o godz. 12 odbyło się w Zarządzie Polsko-Brytyjskiego Tow. Okrętowego S. A. w Gdyni pod pisanie umowy z przedstawicielami stoczni Swan Hunter & Wigham Richardson w Newcastle - on - Tyne o budowę nowego statku, przewidzianego dla linii regularnej z Gdyni do portów angielskich. Budowa ta ma być ukończona w marcu 1934 roku.

Nowy statek będzie miał nośność około 2000 T. D. W. i będzie zaopatrzony w kombinowaną maszynę parową z turbiną Bauer - Wacha o sile około 1500 H. P. Długość statku będzie wynosiła 292 stopy, szerokość 40 stóp, zanurzenie 16 stóp i 9 cali. Statek będzie zaopatrzony w chłodnię o objętości 63.000 stóp sześciennych, a poza to pomieszczenie dla innych towarów będzie wynosiło około 67.000 stóp sześciennych.

W ten sposób statek będzie specjalnie przystosowany do transportu łatwo psujących się artykułów, z których w głównej mierze składa się nasz eksport do Anglii.

Fiasko targów lipskich.

(z) Z Lipska donoszą, iż fiasko jeściennych targów lipskich jest absolutnie nieuniknione. Najpoważniejsze firmy handlowe Anglii, Francji, Belgii, Czechosłowacji, Polski i Holandii bojkotują targi. Podczas gdy zazwyczaj targi lipskie odwiedza przeszło 100.000 osób, w tym roku przewłduje się w najlepszym razie zjazd 30.000 gości.

Wszelkie usiłowania hitlerowców ściągnięcia na targi zwykłej klienteli drogą przyrzeczeń i zapewnien, iż „niezależnie od narodowości i rasy, goście będą mogli pracować bez żadnych przeszkód” nie dają żadnych rezultatów.

Handel uliczny, domokrażny i żebractwo. Konferencja w Izbie przemysłowo-handlowej.

Celem ustalenia i powzięcia odpowiednich środków zaradczych dla przeciawiającego się w ostatnich czasach przerostu handlu ulicznego i zamassowego handlu domokrażnego, podjęto w Łodzi zlikwidowania coraz bardziej szerzącej się plagi żebractwa, uprawianego w lokalach biurowych i handlowych, Izba przemysłowo-handlowa w Łodzi, zwołowała w poruszonych sprawach konferencję, która odbyła się w lokalu jej dnia 11-go b. m. W konferencji tej na zaproszenie Izby, wzięli udział przedstawiciele urzędu wojewódzkiego, starostwa gdańskiego, magistratu m. Łodzi oraz reprezentanci poszczególnych stowarzyszeń i kupieckich oraz przemysłowych.

Po szczegółowym przedyskutowaniu całości sprawy, Izba wysunęła szeregi postulatów i wniosków, które przetrzeły przyrzeczenie poparcia ich przez przedstawione na konferencji czynniki rządowe i samorządowe.

Oplaty stemplowe od kolejowych dokumentów przewozowych.

Ministerstwo komunikacji wystąpiło z inicjatywą, aby zostały wprowadzone urzędowe blankiety z wydrukowanymi znakami stemplowymi, przeznaczonymi do sporządzania kolejowych dokumentów przewozowych. Cena podobnego blankietu urzędowego obejmowałaby opłatę stemplową.

Celem wyjaśnienia, czy i w jakiej mierze pożądana jest podobna inowacja, ministerstwo skarbu zdecydowało się zwołać specjalną konferencję przy współudziale samorządu gospodarczego. Izba przemysłowo-handlowa w Łodzi — przagnąc pozyskać podstawę dla wydania opinii w przedmiocie powyższej inowacji — projekt ministerstwa komunikacji przetrzeło rozpatrzeniu właściwych komisji izbowych, których posiedzenie odbyło się w przyszłym tygodniu.

Łódzki rynek walutowy

Wobec soboty, w dniu wczorajszym na tejszym rynku dolarowym panował kompletny spokój. Do transakcji nie dochodziło, tembardziej, iż zarówno giełda warszawska, jak i giełda wiedeńska były nieczynne. Kurs orientacyjny dolaru nie uległ żadnym zmianom kształtuac się w granicach od zł. 6,57 w ządaniu do zł. 6,57 w płaceniu.

Również w Banku Polskim obroty były minimalne. Wzrostu dnia wczorajszego Bank nie płacił za dolary po zł. 6,50, przy czym i podaż była minimalna. Inne waluty zagraniczne były zupełnie bez ruchu. (ag.)

Niepożądany gość.

Jak nam donoszą z wiarogodnych źródeł — bawi w naszym mieście niemiecki wien agent firmy niemieckiej, eksportującej odpadki włókiennicze. Usiłuje on sprzedać do fabryk włókienniczych większe partje szmat. Należy spodziewać, że fabrykanci łódzcy dadzą należyta odprawę agentowi.

Koszta utrzymania w Gdańsku

Gdańsk, 12 sierpnia.
Koszta utrzymania jednej osoby (łącznie z opałem, oświetleniem, czynszem za mieszkanie, ubraniami i wydatkami na tramwaje względnie autobusy) obliczono w Gdańsku za miesiąc lipiec br. na 112,8 guld., w porównaniu do 100 guld. w tym samym miesiącu.

Uwaga:

„Republika” i „Express Ilustrowany” do nabycia codziennie w sklepie LEWENBERGA w Inowłodzu Teofilowie i na kolonjach lotniczych obok Inowłodza

Hitler w domu noclegowym.

Wspomnienia jedynego przyjaciela z lat młodości. - Hitler pędził żywot nędzarza i twierdził, że prawdziwy polityk nie waha się przed użyciem nieuczciwych metod.

Jak Hitler chciał namalować arcydzieło?

Wiedeń, w sierpniu. W Leopoldsdorfie, w biednej dzielnicy Wiednia — jest mała wąska uliczka, przy której stoi duży ponury dom, którego szara, odrapana fasada zdradza wymownie nędzę jego mieszkańców. W domu tym mieszka Hanisch, przyjaciel i towarzysz młodości Hitlera. Wciągu prawie dwóch lat w tym właśnie miejscu pędzili wspólnie żywot nędzarzy.

— Przypuszczam, że jestem jednym z niewielu ludzi, mogących coś powiedzieć o młodości Hitlera — rzekł na wstępie do korespondenta „Daily Express”.

— Dwadzieścia cztery lata upłynęły od tej chwili, kiedy po raz pierwszy spotkałem Hitlera. Byłem wówczas ubogim włóczęgą i przywędrowałem do Wiednia we wrześniu 1909 roku. W kieszeni nie miałem nic, prócz kilku adresów, a w pierwszym rzędzie — adres bezpłatnego domu noclegowego.

Pierwszego zaraz wieczora zauważyłem śledzącego obok mego łóżka jakiegoś człowieka, którego całe ubranie stanowiła para zniszczonych, podartych spodni.

TO BYŁ HITLER.

Odzywał się w sposób entuzjastyczny o Niemczech. Opowiedział mi, że utrzymuje się z ulicznej żebraniny. Podzieliłem się z nim całym swym ówczesnym majątkiem w postaci bochenka chleba. Wyznał mi, że przez cały dzień nie miał nic w ustach.

Trzeba było pomyśleć jednak o tem, aby zarobić parę groszy, bowiem w przytulku można było nocować bezpłatnie zaledwie przez kilka dni. Zapytałem Hitlera, co on potrafi, na co mi **ODRZEKŁ Z DUMA, ŻE JEST MALARZEM.**

Myślałem początkowo, że jest malarzem pokojowym, lecz wyjaśnił mi wyniosłe, że jest „artystą”. Nie widziałem zupełnie możliwości zarobienia grosza w tym „fachu” — pomagaliśmy więc przy trzepaniu dywanów, noszeniu ciężarów, lub jako pomocnicy murarscy. Udawało nam się w ten sposób zarobić parę krajcarów dziennie.

Skoro nadeszła zima, poradziłem Hitlerowi, aby zabrał się do malowania kart, które następnie sprzedawał. Zyski miały być dzielone do połowy.

Powiodło się lepiej, niż przypuszczałem. Czasami udawało nam się zarobić więcej, niż potrzebowaliśmy na życie. Wówczas Hitler porzucał pracę. Włóczył się beczynnie po domu, żył tylko chlebem i zupą, rozprawiał o polityce, wdając się w gorące dysputy.

Polityczne jego poglądy ówczesne

pokrywały się z poglądami przeciwników socjal-demokracji. Nie bardzo wydawał się sprzyjać chrześcijańskim socjalistom. Utrzymywał, że cel uświęca wszelkie środki oraz, że prawdziwy polityk nie zawaha się przed użyciem nieuczciwych metod.

Niestannie namawiał mnie do zorganizowania nowej partii. Nie mogliśmy jednak nigdy wydostać od niego żadnej sprecyzowanej idei. Nie umiał nauczać innych tylko krytykować.

W interesach, mieliśmy do czynienia prawie wyłącznie z żydami, albowiem im sprzedawaliśmy nasze obrazy.

Hitler miał wybitną słabość do osób dobrze urodzonych. Twierdził on, że wskutek długich lat wychowania, arystokracja nabyła rodzaj wrodzonej szlachetności.

Jednym z jego ulubionych koników była religja. Był on nieprzejeźdnym wrogiem katolicyzmu.

Uważał, że luteranizm bardziej odpowiada Niemcom, mimo to jednak był zdania, że wiara Chrystusa nie przyniosła żadnego pożytku Germanii.

Hitler zbierał fundusze zagranicą na rzecz ruchu „Nazi”. 350 milionów marek w ciągu 5 lat.

(z) W Londynie wyszła z druku książka Johanna Stieła byłego bliskiego współpracownika Hitlera. Książka ta zawiera sensacyjne dane o związku Hitlera z zagranicznymi kapitalistami.

Stiel opuścił Niemcy przed paru miesiącami, w obawie, iż spotka go los dr. Bella, który, jak wiadomo, zamordowany został przez hitlerowców za to, iż zbyt wiele wiedział o stronie zakulisowej ruchu narodowo-socjalistycznego.

Autor podaje w swej książce rewelacyjne fakty o tem, jak Hitler wyludzał od kapitalistów zagranicznych znaczne kwoty pieniężne na podtrzymanie ruchu narodowo-socjalistycznego. W ciągu ostatnich 5-ciu lat wódz trzeciej Rzeszy otrzymał w ten sposób od kapitalistów różnych krajów 350 milionów marek. Agenci Hitlera objeżdżali Niemcy, Anglię, Szwecję, Francję, Amerykę itp., zbierając „zapomogi” zaledwie nieznaczna część tych agentów należała do partii narodowo-socjalistycznej, większość pracowała jedynie dla zysku, otrzymując przyzwolną pensję i diety w czasie podróży.

Agenci, uprawiający propagandę w Ameryce, pracowali pod bezpośrednim kierownictwem d-ra Schachta. Agenci wysuwali argument, iż po dojściu do władzy Hitlera wszystkie zapomogi za-

całe swoje pieniądze wydawał na gazety. Drugą jego pasją — były rurki z kremem, które pochłaniał w nieprawdopodobnych ilościach.

Pewnego dnia Hitler oznajmił mi, że zamierza malować arcydzieło: wielką akwarelę, przedstawiającą gmach parlamentu, swego ulubionego budynku. Chciał sprzedać ten obraz do jednego z wielkich sklepów na Ringu. Nie chcieli go jednak tam przyjąć nawet za darmo.

Wreszcie polecił mi sprzedać obraz za jaką się da cenę. Sprzedałem go za 12 kron i dałem tego samego dnia połowę Hitlerowi. Ten jednak zarzucił mi, że osiągnąłem zań 50 kron. Klótnia trwała przez kilka dni.

Wreszcie opuściłem przytułek. Przez długie lata nie słyszałem nic o Hitlerze. W roku 1920 ujrzawszy jego nazwisko w gazecie, ale nie wiedziałem, czy to był ten, czy inny Hitler.

Dopiero później, gdy zobaczyłem jego fotografię — zrozumiałem, że polityka zawiodła go dalej, niż malarstwo. (aa)

mortyzują się wielokrotnie. W rezultacie w Ameryce zebrano kilka milionów dolarów.

Stiel podaje szereg nazwisk ofiarodawców, wymieniając m. in. bank Morgana, który ofiarował 50.000 i 35.000 dolarów, oraz „General Motors”, koncern samochodowy, który był w Niemczech koncernem Oppla.

Największe subsydia uzyskał jednak Hitler od magnatów ciężkiego i wojennego przemysłu; wspomagał go również Ivar Kreuger i wreszcie pewna firma szwedzka, zaprzyjaźniona z Kruppem.



CASINO „BIAŁA LILJA”.

Victor Fleming, jeden z najzdolniejszych reżyserów, realizując „Białą Lilie” posłużył się częściowo fabułą rozgłoszonego w swoim czasie filmu „Biała Siostra” z Liljana Gish.

Tym razem rolę kobiecą powierzono niepospolicie utalentowanej aktorce Helenie Hayes. Clark Gable ukazuje się tym razem w mundurze oficera. Film o wysokim napięciu dramatycznym udolnie reżyserowany, pozostawia niezatarte wrażenie.

Gimnazjum Męskie i Szkoła Powszechna ZGROMADZENIA KUPCÓW M. ŁÓDZI

ul. Prez. Narutowicza 68

zawiadamia, iż sekretariat przyjmuje zapisy nowych kandydatów codziennie od godziny 9 do 14-ej.

Egzaminy wstępne w trzecim terminie odbywać się będą w dniach 21 i 22 sierpnia o godz. 4 po poł.

Dyrektor

Anton Idźkowski

Koks z własnych koksowni „Wolfgang” i Gothard

specjalnie dla centralnego ogrzewania.

Sprzedaż wagonowa i wozowa.

KONSORCJUM

Biurowa sprzedaż koncernu „ROBERT”
Łódź, Przejazd 62,
tel. 181-80, 155-60, 286-80.

7-kl. Szkoła Powszechna i prywatne Gimnazjum żeńskie R. KONOPCZYŃSKIEJ - SOBOLEWSKIEJ

ul. Kilińskiego № 94, tel. 134-78 (dawniej ul. Gdańska № 90)

zawiadamia, że z początkiem nowego roku szkolnego nauka rozpocznie się w nowym gmachu specjalnie przystosowanym do potrzeb szkoły i odpowiadającym współczesnym wymaganiom higieny szkolnej:

(OGRÓD — BOJSKO — NATRYSKI — CENTRALNE OGRZEWANIE),
PORADNIA WYCHOWAWCZA DLA RODZICÓW I MŁODZIEŻY, STACJA PSYCHOLOGICZNA,
NA. TROSKLIWA OPIEKA NAD DZIECIAMI I MŁODZIEŻĄ. CZESNE OBNIŻONE.

Dla dzieci urzędników państwowych, komunalnych i t. d. znaczne ulgi.
Wpisy przyjmuje sekretariat od dnia 8 sierpnia codziennie między 10 — 14 w nowym gmachu szkolnym przy ul. Kilińskiego 94.—Opłata miesięczna w szkole powszechnej od 15 zł,
DYR. B. CHORAŻY-CHRUPKOWA.

Gimnazjum Męskie

z prawami gimnazjów państwowych oraz

Szkoła Powszechna

Towarzystwa Szerzenia Oświaty i Wiedzy Technicznej wśród Żydów w Łodzi

Pomorska 46-48, tel. 106-64.

Opłata w szkole powszechnej, we wszystkich 6 klasach, wynosi 15 zł. miesięcznie. Opłata w Gimnazjum obniżona. Absolwenci szkół powszechnych, pragnący kontynuować naukę w gimnazjum oraz uczniowie niezamożni korzystają ze specjalnych ulg. Kancelaria przyjmuje zapisy oraz udziela informacji codziennie, oprócz sobót, od godz. 9 do 21 od 5 do 7 po poł. 55-5

Współczesne zawodowe **KURSY KROJU, MODELOWANIA i SZYCIA**
 — Po ukończeniu kursu wydaje się dyplomy. —

LINY KAUFMAN Łódź Narutowicza 49 tel. 207-23
 Kancelaria czynna od g. 9 r. do 13 i od 15 do 19 wiecz. —
CENY PRZYSTĘPNE.

DŹWIĘKOWE
GRAND KING
 Dziś premiera!
 Dziś pocz. o g. 12.30 pp.

Największy film sezonu jesiennego! reż. genialnego Mikołaja Jewreinowa p. t.
„TYLKO NIE W USTA” ...
 W roli gł. **Mikołaj Rimskij** i przepiękna **Alicja Tissot.**
 Niebawem humor! — Nieustanny śmiech do łez! — Przepych wystawy! — Koncertowa gra całego zespołu!



Tysiące naszych uczennic mają już zapewniony byt!
 Znana w Polsce nauczycielka kroju i szycia Grynbłatowa, nauczyła już od 1902 r., sprowadziła swoje siły z Paryża. Teraz nauka odbywa się według systemu najwyższej Akademii Paryskiej „Daydon”, największej szkoły w Paryżu „Ecole Moderne de coupe de Paris”, szkoły rekomendowanej przez magistrat Paryża.
 Oprócz nauki kroju odbywa się nauka modelowania na materiałach według patronów, sprowadzonych z najstojniejszych domów modułowych w Paryżu, jak: Patou, Potin.
 Nauka trwa 3 miesiące i kosztuje TYLKO 3 ZŁ. Każda uczennica ma prawo uszyć kilka kmi. Za gruntowne nauczanie gwarancja. Koniecznym świadectwem.
 Nauczam również bielizniarstwa.
F. GRYNBŁAT,
 Żeromskiego 9 m. 35, fr. ofic. i piętro, tel. 231-03.

Uwaga! Nowego Przepisu
MUNDURKI i PŁASZCZE
 Szkolne już do nabycia
 u **MIGDAŁA**
 Gdańska 59 tel. 108-30

Repr. na Łódź
Landek i Hofman
 Andrzeja 6, tel. 100.84.

OPONA ENGLEBERT
 jest bezkonkurencyjna.

LEKARZ-DENTYSTA
Rozen-Rawiczowa
 powróciła
 Kilińskiego 49, tel. 154-36

Zawiadomienie
 Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Sz. Klientele, iż wystąpiłem z firmy L. Eibuszyc, Narutowicza 2, gdzie pracowałem w charakterze kierownika. Jednocześnie komunikuję, że wkrótce otwieram własny magazyn WYROBÓW TRYKOTOWYCH p. l.

„MAWA”
 przy ul. Piotrkowskiej Nr. 33
 z poważaniem
A. WOJLAND.

GABINET CHIRURGICZNY
Dr. Med. M. KANTORA
 został przeniesiony na ulicę **Zieloną 5,**
 telef. 112-22.
 Przyjmuje od 1-3 i od 6-8 po poł.
 Ceny lecznicowe.

DR. MED.
Edward Ziegler
 POWRÓCIŁ
 CHOROBY DZIECI.
Al. Kościuszki 93
 tel. 162-15,
 przyjmuje od 3-4-ej.

DR. MED.
M. Maślanka
 choroby nerwowe i psychiczne
 POWRÓCIŁ
ul. PIOTRKOWSKA 120
 tel. 147-72
 przyjmuje od 4-6-ej.

DR. MED.
M. DAWIDOWICZ
 CHOR. WEWN.
 POWRÓCIŁ
 i PRZEPROWADZIŁ się na
ul. Narutowicza 37,
 tel. 184-91.

DR. MED.
M. Rundszejn
 AKUSZERKA I CHOROBY KOBIECE
 PRZEPROWADZIŁ SIĘ NA ULICĘ
Pomorska 7, tel. 127-84
 przyjmuje od 4-8-ej.

DR. MED.
Niewiażski
 Chor. weneryczne, skórne
 i moczopłciowe
 POWRÓCIŁ
Andrzeja 5, telef. 159-40
 przyjmuje od 8-11 rano i od 5-9 w.
 w niedziele i święta od 9-1.

Indywidualna pielęgnacja
RYBY i URODY syst. „IBAR”
 W przypadku winien decydować o wyborze kosmetyków. Cere należy pieścić rozważnie, systematycznie. Wskazywać na kosmetyki „IBAR” kremy, lotiony, wody e. t. c. stosowane przez **RYDEL** indywidualnie do rodzaju cery utrzymują skórę w czystości, nadaje prężność, miękkość, świeżość, usuwając zmarszczki, zmęczenie, węgry, piegi e. t. c. de Beaute. Racionalna kosmetyka.
 Kosmetyczna, zał. 1924 roku, **WOLNIEJSKA 16.** Telefon 169-92.
 Informacji. Porady bezpłatne. Ceny kryzysowe.

LEKARZ-DENTYSTA
SPERLING
 powrócił.
ZAWADZKA № 1
 Tel. 143.06.
 10 — 1 i 3 — 6.

Dr. B. LOEVI
 powrócił, mieszka obecnie
Gdańska 43.
 front, II piętro, m. 10.
 Tel. 105-71.

DR. MED.
JÓZEF IMICH
 LARYNGOLOG
 POWRÓCIŁ
MONIUSZKI 1
 telef. 209-97,
 przyjmuje od 5-7 po poł. 30-2

Dr. med.
SOMMER
 Ul. 6-go Sierpnia 1,
 telefon 220-26.
 choroby skórne, weneryczne
 i kobiece.
 Od 9-1 i 5-9. Niedz. od 10-1.

Dr. HELLER
 choroby skórne, weneryczne
 i moczopłciowe
powrócił.
Traugutta 8 Telefon 179-89
 przyjmuje od 8-11 rano i od 4-8 ppol
 niedz. i święta od 11 do 2 po poł.

LEKARZ - DENTYSTA
A. CIĘŻAR
 przeprowadził się na ul.
Piotrkowska 13
 Tel. 109-09.
 Przyjm. od 10 rano do 7 w. 30-2

LEKARZ - DENTYSTA
B. NUSBAUMOWA
 przyjmuje od 3-7 po poł.
Piotrkowska 51
 telef. 121-23

Dr. MED.
J. Makowski
 POWRÓCIŁ
Śródmiejska № 25
 Telefon 150-02.
 przyjmuje od 3-5 po poł.

Dr. Med. HENRYK
Ziomkowski
 specjalista chorób wenerycznych
 i skórnych.
6-go Sierpnia 2
 przyjmuje od 2-4 i od 8-9 wiecz.
 w niedziele i święta od 10-1 po poł. 30-2

DR. MED.
J. SZMERŁOWSKI
 AKUSZER-GINEKOLOG
 POWRÓCIŁ
Piotrkowska 17
 telef. 107-13
 przyjmuje od 3-5 i od 7-8 wiecz.

Kierownik tkalni
 specjalista wyrobów bawełnianych,
 pożyczycy do fabrykacji 6 tysięcy złotych
 pod warunkiem współpracy. —
 Oferty pod „Fabrykacja” do „Ilustr.
 Republiki” 20-2

DR. MED.
J. KAHANE
 SPECJAL.
 CHOROBY WEWNĘTRZNE
 SERCA I PŁUC
POWRÓCIŁ
 Przyjmuje od 5 do 7-ej.
Radwańska 4,
 Tel. 187-27.

DR. MED.
Z. DATYNER
 UROLOG
 choroby nerek, pęcherza i dróg
 moczowych
ZACHODNIA 59a
 telef. 148-95
 przyjmuje od 2-3 i od 6-8 wiecz.

LEK. DENT.
L. GECOWOWA
 PRZYJMUJE
ZIELONA 3
 I p. fr., tel. 131-91,
 od 11-1 i 3-8 w. (dawniej w lecznicy
 VITA“).

DOKTOR
H. Rózaner
POWRÓCIŁ
Narutowicza 9, Tel. 128-98
 Choroby: weneryczne, moczopłciowe
 i skórne.
 Przyjmuje od 8-10 rano i 6-9 wiecz.

LEKARZ-DENTYSTA
Jakób Karmazyn
Południowa 2
powrócił
 przyjm. od 9-1 i od 3-7. 30-2

DR. MED.
M. Jakobson
 CHIRURG
 POWRÓCIŁ
ul. D-ra STERLINGA 22
 (Nowo-Targowa)
 telef. 174-42.

Doktor
Ludwik FALK
 Choroby skórne i weneryczne
NAWROT 7, tel. 128-07
 Od 10-ej do 12-ej i od 5-ej do 7-ej

Zawiadomienie
 Powróciłem z Paryża i pracuję nadal w zakładzie fryzjerskim u mojego ojca przy ul. 11 Listopada 51. Polecam się łaskawej pamięci Sz. Pań.
 Z poważaniem
HENRYK ROZENCWEJG.
 Ceny niższe.

KAPELUSZE DAMSKIE
 na sezon letni
 po leca
„HELENA”
 Zawadzka 9
 Wejście p. bramę

Konieczność z tym znakiem!
AK
KOWALSKINA
 UJĘWA NAJUPORCZYWSZE
BOLE GŁOWY
 WARSZAWA

Dr. H. Litmanowicz
 przyjąca.

Dyrekcje Gimnazjów i Szkół Powszechnych

TOWARZYSTWA SZKÓŁ ŻYDOWSKICH W ŁODZI

- zawiadamiają, że kancelarie:
- I Gimnazjum Męskiego, Maglstracka 21, tel. 134-11.
 - II Gimnazjum Męskiego, Maglstracka 22, tel. 134-12.
 - Gimnazjum Żeńskiego, Piramowicza 6, tel. 127-95

przyjmują w godzinach od 10—14 wpisy do gimnazjów i do wszystkich klas szkół powszechnych
Do pierwszej klasy szkoły powszechnej (dotychczasowej klasy A) przyjmuje się dzieci z ukończonym SZÓSTYM rokiem życia
Oplata na rok szkolny 1933/34 została obniżona.
Z początkiem roku szkolnego uruchamia Towarzystwo NOWOCZESNE PRZEDSZKOLE
w lokalu przy ulicy Sienkiewicza 26.
Wpisy do przedszkola przyjmuje kancelaria Gimnazjum Żeńskiego, Piramowicza 6.

Z pełnymi prawami (Kategoria A) GIMNAZJUM ŻEŃSKIE i Prywatna Szkoła Powszechna

Marji Hochsteinowej

tel. 214-27 WÓLCZAŃSKA 23 tel. 214-27.
Kancelaria przyjmuje zapisy nowowstępujących codziennie od godz. 9 do 14 i od godz. 17 do 19

Z PEŁNAMI PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH (kategoria A) Gimnazjum Żeńskie oraz Koedukacyjna Szkoła Powszechna

Adeli Skrzypkowskiej

W ŁODZI, PIOTRKOWSKA Nr. 187, telefon 177-35.
Zapisy nowowstępujących od godz. 9 do 3 i od 6 do 7 wieczorem.
Egzaminy wstępne 21 i 22 sierpnia.
Oplata za naukę w szkole powszechnej obniżona.
Dyrektorka ADELA SKRZYPKOWSKA.

SPOŁECZNE POLSKIE GIMNAZJUM MĘSKIE i SZKOŁA POWSZECHNA

POMORSKA 105, TEL. 132-18. 45x4
Zapisy do szkoły powszechnej oraz do klas gimnazjalnych przyjmuje sekretariat codziennie od godz. 11—13.
Egzaminy wstępne rozpoczyna się dn. 21 sierpnia o godz. 12.

Z PRAWAMI GIMNAZJÓW PAŃSTWOWYCH Gimnazjum Żeńskie „Wiedza” oraz szkoła powszechna

L. MAGALIFOWEJ

Tel. 175-38, PIŁSUDSKIEGO 62. Tel. 175-38.
Kancelaria przyjmuje zapisy nowowstępujących codziennie od godziny 11—14 i od 17—19. 45x4

Z prawami Gimnazjów państwowych Gimnazjum Żeńskie JOZEFA ABA w Łodzi oraz Szkoła Powszechna

ZIELONA Nr. 10, telefon 122-12

Zapisy do klas gimnazjalnych oraz do szkoły powszechnej przyjmuje sekretariat od 14 sierpnia w godzinach szkolnych.
Do klasy I szkoły powszechnej przyjmuje się dziewczęta i chłopcy od lat 6 bez egzaminu.
Oplata za naukę w szkole powszechnej obniżona.
Egzaminy wstępne do wszystkich klas odbędą się od 21 sierpnia do 27 sierpnia r. b. 40x4

Dyrekcja Gimnazjum Żeńskiego im. Marji Konopnickiej

(dotychczas GIMN. TOW. KULTURA) Z PRAWAMI SZKÓŁ PAŃSTWOWYCH
W ŁODZI, UL. WÓLCZAŃSKA 123, II wejście z ul. GDAŃSKIEJ 130, tel. 174-85.
zawiadamia, że egzaminy wstępne rozpoczyna się dnia 16-go b. m.
Zapisy do gimnazjum i SZKOŁY POWSZECHNEJ przyjmuje Sekretariat szkół codziennie w godz. od 9 — 13-ej.

Doktor **H. SZUMACHER**
POWRÓCIŁ
Choroby skórne i weneryczne
PIOTRKOWSKA 56
tel. 148-62
od 1 i pół — 4, 6—9 wiecz. w niedzielę i święta od 10—1
Ceny lecznicowe.

GABINET TERAPII FIZYKALNEJ
Dr. Polaka
NAWROT Nr. 7
Tel. 164-21.

oprad wysokiego napięcia i frekwencji, radium, lampa Hellum, DIATERMIA, lampa kwarcowa, promienie pozaczernowe (cieplne) galwanizacja, faradyzacja, masaże i t. d.

Dr. med. 2—30
H. Lubicz
POWRÓCIŁ
Spec. chorób skórnych, wenerycznych i moczopłciowych
Cegielniana Nr. 7
telefon 141-32
Przyjmuje od g 8—10 12—2, 5—8 w niedzielę i święta od 9—11

Dr. MED.
Al. Kopeiowski
CHOROBY WEWNĘTRZNE
POWRÓCIŁ
Gdańska 37
Tel. 232-55, przyjmuje 7—8 wieczór.

DR. MED.
M. TAUBENHAUS
CHOR. KOBIECE I AKUSZERJA
Zgierska 11,
tel. 246-09.
Przyjm. od 4—8 w. 30x2

EKSİKANS ST. GÓRSKIEGO
ZADAC WSZĘDZIE
POŁ UŻYCIU USUWA
POT

DOKTOR
KLINGER
spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów (porady seksualne)
Andrzeja 2, tel. 132-28
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w W niedzielę i święta od 10—12.

DOKTOR
W. Łagunowski
Piotrkowska 70, tel. 181-83.
POWRÓCIŁ
CHOROBY SKÓRNE, WENERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE.
Gabinet Roentgen - leczniczy.
Przyjmuje od 8.30—10 r. i do 2 i pół i od 6 do 8 i pół wiecz. W niedzielę i święta od 10—1.

Dr. Dorota LEWY
POWRÓCIŁ
CHOROBY PŁUC (Roentgen)
Piotrkowska 124
przyjmuje od 5—7.

DR. MED.
J. BERLIN
Choroby kobiece i położnictwo
POWRÓCIŁ
KAROLA 8
tel. 224-52,
przyjmuje od 5—8 wiecz.

Dr. med. 30x2
Z. Pinczewska
Położnictwo, chor. kobiece przeprowadziła się
Gdańska 74 m. 1 tel. 108-01
przyjmuje 1 6 po poł

Gimnazjum Żeńskie (pełne prawa Szkół państwowych (kategoria A) i Prywatna Szkoła Powszechna im. **Elizy Orzeszkowej**
AL. KOŚCIUSZKI 21, tel. 141-91
zawiadamia, że egzaminy wstępne rozpoczyna się do wszystkich klas dn. 16 sierpnia o godz. 9-ej. Sekretariat czynny w dni powszednie od 9—14

GIMNAZJUM WIECZOROWE P.O.W.
DLA DOROSŁYCH W ŁODZI
ul. Śródmiejska 5-III. Tel. 226-48.
(Prawa gimn. państw.)

Zapisy do klasy I (według nowego ustroju) i klas IV—VII w kancelarii gimnazjum od godz. 18—21 w dniach od 16—19 sierpnia b. r. Egzaminy wstępne: 21-go sierpnia. Wiek wymagany: 18 lat. kandydaci w wieku 16—18 lat składają świadectwo pracy.

Szkoła Powszechna Prywatna Z PRZEDSZKOLEM
Marji Pałaszewskiej
Al. Kościuski 28 (ul. Piotrkowska 85) przyjmuje zapisy chłopców i dziewczynek od g. 9—14. GIMNASTYKA FRANCUSKA — JEZYK POLSKI — JEZYK RUSKI.

KONGRESS - ZEITUNG
Podczas trwania kongresu slonistycznego w Pradze, który rozpocznie swoje obrady dnia 18/8, ukazywać się będzie codziennie „Kongress - Zeitung”
oficjalne wydawnictwo Egzekutywy Slonistycznej ze szczegółowymi sprawozdaniami obrad kongresu.
Przenumeratę w cenie Zl 6.50 przyjmuje biuro dziennikowe H. Kozakiewicza, Piotrkowska Nr. 58 (telefon 161-71).

Istniejąca od roku 1909, przy ulicy Piotrkowskiej Nr. 164
CENTRALNA LECZNICA ZĘBOWA i gabinet dentystyczny
LEKARZA DENTYSTY
A. ŻADZIEWICZA
przeniesione do własnego domu przy ulicy PIOTRKOWSKIEJ Nr. 164, parter, Telefon Nr. 127-83.

Dr. Jan Polak
ul. NAWROT Nr. 7
Tel. 164-21.
choroby wewnętrzne i alergiczne (astma, pokrzywka, migrena, reumatyzm)
Godziny przyjęć 6—7.
Do akt Nr. Km. 1810/33. OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi rew. 14-go Stanisław Dulkowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Aleja 1-go Maja Nr. 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 18 sierpnia 1933 r. o godz. 11 w Łodzi przy ul. Gdańskiej Nr. 40 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: maszyny do pisania firmy: „Remington” i 2-ch szpulmaszyn firmy: „Bracia Lange i S. P. Grosser” oszacowanych na łączną sumę zł. 1000 gr., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 24 lipca 1933 r.
KOMORNIK (—) ST. DULKOWSKI

KASA CHORYCH w ŁODZI
OGŁOSZENIE.
Kasa Chorych w Łodzi, opierając się na przepisach zawartych w art. 2 i 2-ji Ustawy z dnia 19. V. 1923 (Dz. U. R. P. Nr. 44, poz. 272) w niniejszym wszystkich PP. Pracowników, których nazwiska lub nazwy firm rozpoczynają się na litery C, D, E i F, a którzy zalegają w opłatach za ubezpieczenie na wypadek choroby zarówno pracownicy jak i słowych jak i fizycznych za czas od dnia 30 czerwca r. b. do uregulowania tych zaległości w nieprzekroczonym terminie do dnia 28 sierpnia 1933 r. o godz. 12 w Łodzi, Po upływie tego terminu następujące należności przekazane zostaną niezwłocznie Urzędowi Skarbowemu do egzekucji.
KASA CHORYCH w ŁODZI

Do akt Nr. Km. 1810/33. OBWIESZCZENIE.
Komornik Sadu Grodzkiego w Łodzi rew. 14-go Stanisław Dulkowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Aleja 1-go Maja Nr. 34 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 18 sierpnia 1933 r. o godz. 12 w Łodzi przy ul. Zachodniej Nr. 59 odbędzie się publiczna licytacja ruchomości a mianowicie: 39-ciu sztuk towarów, m. in. 10 sztuk maszyn do pisania, 10 sztukeczek kolorowych oszacowanych na łączną sumę zł. 2600 gr., które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.
Łódź, dn. 24 lipca 1933 r.
KOMORNIK (—) ST. DULKOWSKI

TELEFON 110-63
MASZYN DO PISANIA, LICZENIA POWIELAMA, KOPJOWANIA, KAS NATIONAL i t. p. REPERACJE, ODBUDOWE KONSERWACJE, WYKONUJE TANIO
E. TELATYCKI
KÓDZ, PIOTRKOWSKA 90

Dr. MED.
M. Glazer
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE
Zachodnia 64, tel. 185-49
przyjmuje od 12—2 i od 7—8.30 wiecz. w niedzielę i święta od 10—12 wpoł

Dr.
W. BALICKA
POWRÓCIŁ
ul. Piotrkowska 200
róg Pustej Nr. tel. 194-03.
Choroby skórne i weneryczne, przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

Ściśle seryjny samochód **CITROEN** Model 8
który krążył w Montlhery od 15 marca bez przerwy
został zatrzymany 27 lipca, po przebyciu

300.000 KM.
non-stop

z szybkością przeciętną 93 km/godz. bez reperacji.

CITROEN
wyzaczył

TRZY MILJONY
Franków

za pobicie tego rekordu wytrzymałości do 1935 r.

Ten światowy rekord ustanowiony został
przy użyciu oleju „Yacco”.

Skład fabryczny w Łodzi, ul. Piotrkowska 175, tel. 157-57



Lokale

„GEGUZ” Tel. 17-111

został przeniesiony
PIOTRKOWSKA 62, fr. II p.,
poleca nadal wszelkie lokale, mieszkanie oraz pokoje umeblowane.

POKÓJ elegancki niekrepujący z wszelkimi wygodami dla 1-2 osób ewentualnie z całodziennym utrzymaniem. 11 Listopada 47, m. 45. 13

LUKSUSOWE 5-cio pokojowe mieszkanie w pięknym i dużym ogrodzie, oraz duży lokal nadający się na biura razem lub każdy z osobna do wynajęcia od 1 października. Wiadomość: ul. Kopernika 3.

2 POKOJE z kuchnią, wszelkimi wygodami do wynajęcia, Wólczajska Nr. 253. Wiadomość u dozorczy. 13

MIESZKANIE

5-6 pokojowe, komfortowe w ogrodzie natychmiast poszukiwane. Oferty pod „A. G.” w adm.

LUKSUSOWE 4-ro pokojowe mieszkanie ze wszelkimi wygodami w centrum miasta 1-sze piętro front świeżo remontowane z całkowitem nowoczesnym luksusem umeblowaniem i urządzeniem sprzedam tanio z powodu wyjazdu. Oferty sub: „Lüksus” Piotrkowska 50. Akwizycja Fuchsa.

UMEBLOWANY pokój z niekrepującym wejściem, z utrzymaniem lub bez, do wynajęcia. Andrzeja 32, m. 7, front.

DWU, trzypokojowe lokale słoneczne zaraz do wynajęcia, Al. Kościuszki 41 dozorca.

NOWOCZESNE 3-pokojowe mieszkanie naprzeciw parku Staszycza do wynajęcia. Wiadomość: Cegielińska 82. 15

POKÓJ umeblowany zaraz do wynajęcia, Kilińskiego 30 m. 6 front II piętro.

POKÓJ z niekrepującym wejściem oddam solidnemu panu, Skwerowa 15 front I p. mieszka 3.

DWUOKIENNY ładny pokój umeblowany, wygodny, telefon do wynajęcia. Andrzeja 7 m. 8 front.

2 DUŻE frontowe pokoje z osobnym wejściem, ewentualnie z telefonem zaraz do oddania. Telefon 111-40.

MIESZKANIE 3-pokojowe, 6-pokojowe, lokale parterowe na fabryczkę, garaż, suche piwnice do wynajęcia, Południowa 28.

2 POKOJ kuchni wygod poszukuję niedaleko „dziesiątki”. Zgłoszenia „Naczelniczy” do Administracji.

POKÓJ umeblowany z osob. wejściem. Wszelkie wygod. I piętro, od zaraz do wynajęcia, Narutowicza 58, m. 15.

POSZUKUJE 4-pokojowego mieszkania słonecznego z wszelkimi wygodami nie wyżej drugiego piętra, najchętniej w ogrodzie. Telefon 215-79 od 2-4 p. p.

1 LUB 2 POKOJE frontowe elegancko umeblowane, światło elektryczne, wygodny, wejście osobne do wynajęcia, Gdańska 135, m. 6.

MŁODE małżeństwo z 8-mio letnim dzieckiem poszukuje 2 pokoi częściowo umeblowanych z używalnością kuchni i łazienki w czystym domu w centrum miasta. Oferty do adm. sub: „A. B. C.”.

POKÓJ parterowy dwuokienny do oddania, Śródmiejska 21 lewa ofic. m. 21 tel. 168-28.

DO WYNAJĘCIA 2 pokoje z kuchnią z wszelkimi wygodami, I piętro w czystym domu, Cegielińska 53. Wiadomość na miejscu w admin. domu 3-4 popol.

POKÓJ ładnie umeblowany, wygodny, telefon, świeżo remontowany, nie krepujące wejście, Zawadzka 46 m. 7.

DO WYNAJĘCIA MIESZKANIA

pięknie położone tuż przy parku Juljanowskim, dzielnica zdrowa 5 minut od przystanku tramwajowego, 3 i 4 pokoje z centralnym ogrzewaniem, gazem i wszelkimi wygodami. Informacje telef. 134-10 w godzinach 14-15 i 20-21.

MŁODE małżeństwo przyjmie panią na mieszkanie. Wiadomość Zachodnia Nr. 57, m. 15, Werner, od 4-6.

FRONTOWY umeblowany pokój z niekrepującym wejściem do wynajęcia ul. Gdańska Nr. 6, m. 9 II piętro.

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem i z używalnością łazienki do wynajęcia inteligentnej osobie, Zeromskiego 41 m. 3.

DO WYNAJĘCIA różne mieszkania. Informacji udziela Sekretariat Stowarzyszenia Właścicieli Nowowytbudowanych Domów w Łodzi, Piotrkowska nr. 101.

DUŻY słoneczny pokój ładnie umeblowany, wejście z klatki schodowej do wynajęcia, Al. Kościuszki 21, m. 11.

POKÓJ do wynajęcia dla 2 panów lub uczni, Lipowa 19 m. 16.

DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany, słoneczny z wszelkimi wygodami solidnemu panu, Piotrkowska 64 m. 58.

SŁONECZNY pokój umeblowany do wynajęcia, Śródmiejska 28 m. 12. — Obejrzeć od 11 do 4.

3 POKOJE z kuchnią i wszelkimi wygodami, wyremontowane, zaraz do wynajęcia. Zielona 44. Wiadomość u dozorczy.

ODNAJME ładny umeblowany pokój wraz z kąpielowym, Andrzeja 29, m. 14, wa oficyna m. 14.

POKÓJ lub dwa frontowe, wygodny, wygodny odnajme. Lipowa 27 m. 14.

Muszyna Zdrowia
OBOK KRYNICY.
Kąpiele mineralne i borowinowe, kąpiele rzeczne w Popradzie, sezon od 1 maja do 31 października. Informacje udziela Magistrat Muszyny. OD 15 SIERPNIA DO 31 PAŹDZIERNIKA 20 PROC. ZNIŻKI.

POKÓJ umeblowany, świeżo remontowany, słoneczny z wygodami, zaraz do wynajęcia. Wiadomość u dozorczy, Zeromskiego Nr. 39 m. 7-a.

2 POKOJE umeblowane pojedynczo do wynajęcia w czystym spokojnym domu, Wólczajska 78.

4 POKOJE z kuchnią oraz łazienką, październik do wynajęcia. Wiadomość u gospodarza Pomorska 82, dziennie od 12-1 popol.

DO WYNAJĘCIA sklep z okienkami stawowem na Piotrkowskiej, za przystankiem tramwajowym, 10-11 m. 10, miesięcznie. Oferty pod „M.”

POKÓJ częściowo umeblowany, wszelkimi wygodami, telefonem, krepujące wejściem dla młodzieży, żeńska poszukiwany. Oferty pod „M.”

„Małżeństwo”.
2 POKOJE w podwórzu na parterze, centrum natychmiast do oddania, biuro, lokal handlowy. — Oferty pod „Z. 45”.

POKÓJ umeblowany niekrepującym wejściem, telefonem, wygodny, wynajęcia, Piotrkowska 6 m. 10.

POKÓJ umeblowany z utrzymaniem, lub bez do wynajęcia, Sienkiewicza 4 m. 4.

FRONTOWY dwuokienny, słoneczny, umeblowany pokój do wynajęcia, Kilińskiego 30 m. 6.

FRONTOWY, dwuokienny pokój umeblowany do wynajęcia. Wygodny, telefon, Piotrkowska 130 m. 5.

POKÓJ umeblowany z niekrepującym wejściem zaraz do wynajęcia, Piotrkowska 21.

POKOJE: umeblowany, niekrepującym wejściem, słoneczny, odnajme, Zeromskiego 4, front II p. m. 10.

2 ELEGANCKIE, frontowe pokoje, słoneczne, telefonem do wynajęcia, Śródmiejska 52, m. 5 od 9-11 p. p.

KONSUM

PRZY WIDZEWSKIEJ MANUFAKTURZE S.A.

KOŚCIELEŃSKA 54. Dojazd Tramwajami 10116

poleca

swoje bogato zaopatrzone działy:

**Bielizna damska
męska
dziecinna
stołowa i pościelowa
oraz fartuchy**

Wyroby Widzewskie, zwłaszcza marki OK o najwyższej jakości dotychczas w kraju niewyrabianej.

Nadzwyczajna okazja! Nadzwyczajna okazja!
Resztki, Sekunda i Brak

**Towary kolonialne
i spożywcze i t. d.**

Wyłączne zezwolenie na wysyłanie paczek towarowych i żywnościowych do Rosji Z. S. R. R. 180-4

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24. referaty: 127-24. I sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

Prenumerata „Republiki”

w Łodzi zł. 4.— za odnośnienie do domu 40 gr. miesięcznie; z przesyłką pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odnośnieniem do domu zł. 7 miesięcznie.

OGŁOSZENIA: Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. CENY OGŁOSZEŃ: Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie I — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubinowe w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25. — Drobne za słowo 15 gr. najmniej zł. 1.50; poszukiwanie prac za słowo 10 gr. najmniej zł. 1.20. Opisowe w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Słuszne reklamacje będą uwzględniane, o ile wniesione będą najpóźniej w ciągu tygodnia od ukazania się pierwszego ogłoszenia, a niezwołanie po ukazaniu się drugiego i trzeciego ogłoszenia tej samej treści, co pierwsze, omyłki, które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia nie upoważniają do żądania zwrotu zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.

Za wydawcę: Wydawnictwo „Republika”, Sp. z ogr. odp. i redaktor odpow. Waclaw Smółski. W druk. „Republiki”, sp. z ogr. odp. w Łodzi, Piotrkowska 49 i 64.

Hitleryzacja muzeów.



— A więc aryjski charakter tutaj jest wyraźny... Ale kto wie, kim była i jak sprawowała się jego babka?..

Defraudacje, samobójstwa, morderstwa

oto straszliwy plon narkomanji na całym świecie.
Na liście ofiar „białej trucizny” widnieją nazwiska wielu znakomych artystów i artystek.

(lu). — Oprócz drogi, prowadzącej przez morze, teren wojenny, kolorowe i białe oddziały wojsk, środki odurzające przedarły się do Europy w inny jeszcze sposób. W szpitalach leżeli ranni, cierpiący żołnierze, których liczba sięgała milionów. Lekarze usiłowali zmniejszyć ich niehumanitarną mękę przy pomocy morfinowych zastrzyków. W ten sposób wielu z nich przyzwyczaiło się do tej dobroczynnej trucizny, nie mogąc się wyzwolić z pod władzy tego tyraństwa nawet po opuszczeniu łóża szpitalnego. A ponieważ wiadoma jest rzeczą, że narkomani, niczem zakaźnie chorzy, zarażają swe otoczenie, przeto nie należy się dziwić, że droga ta dała ujście nowej, potężnej fali narkomanji...

Skutki tej wszechogarniającej namiętności dały się wkrótce dotkliwie we znaki. Ofiarą jej padali coraz częściej zdrowi, pełni życia ludzie. Tragedje, rujnujące całe rodziny, były na porządku dziennym. Ludzie, którzy cieszyli się jak najlepszą opinią, stawali się oszustami, złodziejami, defraudantami i szantażystami tylko w tym celu, aby zdobyć tak upragnioną, lecz bardzo drogą truciznę...

Córki z najporządniejszych rodzin włożyły się po zakazanych tingel-tanglach i stawały się bezwolnymi niewolnicami tych, którzy zaopatrywali je potajemnie w odurzające środki.

Wkrótce zakłady dla umysłowo chorych okazały się zbyt ciasne na przyjęcie wszystkich narkomanów. Obok alkoholu morfina i kokaina dostarczały największego kontyngentu osób, które musiały internować w zamkniętych zakładach. Statystyki samobójstw stawały się z dnia na dzień wymowniejsze. Niezliczona ilość narkomanów, zniszczonych moralnie i materialnie, doszła do wniosku, że istnieje dla nich tylko jedno zbawienie — śmierć...

Max Linder i Marja Orska

Znaczna jest liczba artystów, którzy tragicznie zeszedli z tego świata wskutek odurzania się „białą trucizną”... Na liście ofiar narkomanji spotyka się nazwiska o wszechświatowej sławie. Największy komik filmowy z czasów przedwojennych, słynny Max Linder, również figuruje na tej liście. Dziś jeszcze w sądach paryskich toczą się procesy jego spadkobierców. Linder, który wraz ze swą żoną odebrał sobie życie w hotelu paryskim, ubezpieczony był na milionowe sumy. Towarzystwo asekuracyjne odmówiło wypłacenia tej sumy krewnym znakomitego komika. Rodzina twierdziła, że

Max Linder i jego żona odurzali się morfiną od wielu lat i samobójstwo popełnili w chwili zamroczenia umysłowego.

Drugą osobą z tej smutnej listy jest Marja Orska, znakomita artystka wiekańska, Polka z pochodzenia. Ostatnie lata były dla niej niemożliwą do zniesienia męczarnią. Artystka kilkakrotnie usiłowała pozbawić się życia, aż wreszcie znalazła upragnioną śmierć.

Życie jej było wielką tragedją. Przez dłuższy czas przebywała w zakładzie dla narkomanów, gdzie lekarze napróżno starali się odzwyczaić ją od narkotyków.

Wieczorami widziano ją w garderobie teatralnej zmęczoną, ospałą, żadną niczem niezastąpioną morfiną. Przed każdym wyjściem na scenę lekarze musieli jej wstrzyknąć tę truciznę,

bez której Orska nie mogła występować... Ale po zastrzyku czuła się odmłodzona, odżywał w niej płomienny temperament, artystka wstrząsała swą grą i zachwycała tłumy. Nie wszyscy z pośród publiczności wiedzieli czemu należy przypisać tę wybitnie nerwową grę artystki.

Morfina zdewastowała przedwcześnie jej ciało, artystka postarzała się szybko i zbrzydła. W ostatnich miesiącach życia z wielkim trudem mogła wy-

dobyć ze siebie głos. Coraz częściej potwarzały się ataki szału. Po ostatniej próbie samobójczej wystąpiło zapalenie płuc, wreszcie dołączyły się również nie domagania sercowe. Taki był koniec tej wielkiej artystki.

Działanie poszczególnych narkotyków.

Działanie wszystkich narkotyków sprowadza się do tego, że rozdrażniają one nerwy do najwyższego stopnia. Przebieg tego procesu napinania nerwów jest jednak odmienny i zależy od środka odurzającego.

Kokaina stwarza uczucie pewnego błogostanu, wszystkie narządy przyspieszają swe funkcje wskutek czego powstaje iluzoryczne poczucie siły i zdrowia. Ale wkrótce

następuje reakcja...

Zamiast błogiego samopoczucia wkrada się niepokój, występuje ogólne osłabienie, narkolepsja, objawiająca się w napadach snu, a przedewszystkiem niepomaganą żądzą powtórnego odurzenia się kokainą.

Podobne jest również działanie opium, morfiny i heroiny. Przy odurzeniu się opium występują często męczące sny erotyczne.

Mofiniści używają narkotyków przeważnie w celu pobudzenia swych nerwów, które bez iniekcji niezdołne są do żadnej funkcji.

Najbardziej jednak skoncentrowanym opjatem jest heroina. Najmniejsza ilość tej trucizny (dwadziesta część dozy morfiny) wystarczy na „ożywienie” nerwów.

Od pewnego czasu kokaina, morfina i heroina zyskały konkurentów dla ludzi kości stokroć groźniejszych. Nowe te środki odurzające znane są pod ogólnym mianem „Phantastica”. Są to wybitne trucizny alkaloïdowe, które w przeciwieństwie do kokainy, morfiny i opium nie działają przytęplająco na zmysły, lecz przeciwnie —

pobudzają je nader intensywnie.

Z pośród tych środków wymienić należy meskalinę i kantarydę jako środki podniecające, stosowane przez okultystów podczas seansów. Meskalina ma do

zawdzięczenia swe rozpowszechnienie głównie właśnie fali spirytystycznej, która zalała ostatnio Europę. Trucizną tej używa się do wprowadzenia w trans widzami. Według orzeczeń fachowców stan, w jakim znajduje się osoba odurzona meskaliną, różni się od

zwykłego nomieszania zmysłów tylko tem, że meskalinista zdaje sobie podświadomie sprawę ze swych nienaturalnych podnieć. Pod wpływem meskaliny następuje w człowieku rozdzielenie jaźni, mimo to meskalinista potrafi logicznie rozumować, przyczem, opowiadając o swych wrażeniach, czyni to tak sugestywnie, że słuchacze sami zapadają powoli w trans.

Skutki odurzenia się meskaliną są okropniejsze niż innymi narkotykami. Zbudzone medium odczuwa ogólne osłabienie, silny ból pod czaszką i wielkie zmęczenie. Już po kilku tygodniach meskalinista staje się własnym ciemieniem niezdołnym do żadnej pracy fizycznej ani umysłowej.

E. G.

Kształt czaszki świadczy o charakterze człowieka. Normalni ludzie winni mieć głowy trójkątne i prostokątne. Okrucnicy mają czaszkę jajowatą

Paryż, w sierpniu.

(aa) Prostokąty i trójkąty — oto figury geometryczne, które powinny powtarzać się najczęściej w formach naszych czaszek, jeśli istotnie chcemy uchościć za istoty „wyższe”. Taką teorię wygłasza doktor P. Desfosses, na łamach paryskiej „Presse Medicale”, opierając się na materiałach, dostarczonych przez obserwację na przestrzeni całych stuleci.

Dotychczas nauka ścisła nie brała tych spostrzeżeń pod uwagę.

Ale ostatnich kilka lat umożliwiło la boratorjum sprawdzenie teorii o charakterach na podstawie fizjognomji.

— Nadszedł obecnie właściwy moment — twierdzi dr. Desfosses — aby wyciągnąć wnioski, które się nieodparcie narzucają.

Twarz idealnie prostokątna, składa się z trzech partji, z których każda tworzy idealny prostokąt. Twarz taka znamionuje zrównoważoną siłę i potęgę. — Zdradza ona wolę silną, twórczą, pełną odwagi i męskości — cechującą wielkich ludzi. Takie twarze mieli: Pasteur, Foch, Joffre i jeszcze przed nimi — Beethoven.

Twarze prostokątne zdarzają się jeszcze częściej u leaderów politycznych, wodzów wojskowych i pionierów przemysłu.

slu. Twarz taka zdradza najpiękniejszą zaletę, na jakie zdobyć się potrafi ludzkość. — Z taką właśnie twarzą mistrzowie greccy wyobrażali sobie Jupitera.

Twarz w kształcie trójkąta, którego wierzchołek jest na dole, oraz twarz w kształcie trapezu, którego podstawa jest na górze — wskazuje na przewagę intelektu.

Głowy tego rodzaju spotyka się najczęściej wśród myślicieli: matematyków, pisarzy, artystów. Widzi się ją również u niektórych z pośród najwybitniejszych mężów stanu, jak Cesar, August, Richelieu.

Ludzie, posiadający czaszkę tego kształtu, odznaczają się mniejszym zrównoważeniem, posiadają mniej rozsądku i zimnej krwi, ale za to zdobi ich wyobraźnia i zmysł twórczości, której nie posiadają ludzie o czaszce prostokątnej.

Kształt jajowaty zbliża się do kształtu trójkątnego. Z drugiej strony, podobny jest cokolwiek do typu owalnego o trochę rozszerzonej górnej części.

Ten rozwój górnej partji czaszki znamionuje wielką siłę umysłu i wskazuje jednocześnie na dumę i ambicję danej osoby.

Dr. Desfosses zaznacza, że pomiędzy reprezentantami tego typu znajdują się dwaj ludzie, którym nie można bynaj-

mniej przypisywać słodczy charakteru, są nimi: Filip Strozi i Włodzimierz Ułjanow, znany pod nazwiskiem Lenina. — Filip Strozi, urodzony w Wenecji w roku 1541, zasłynął jako generał armji francuskiej ze swego okrucieństwa. — Ułjanow-Lenin, należy zaś do najnowszej historii, o której nie trzeba przypominać czytelnikom.

Obok tych wybitnych przedstawicieli — należy wspomnieć jeszcze o królowej Anglii: Elżbiecie.

Niesłychanie inteligentna i wykształcona — młoda królowa, mając zaledwie 16 lat, mówiła biegle po włosku, francusku, łacinie i grecku.

Wysokiego wzrostu, o regularnych rysach, wielkiem czele pod koroną wspaniałych, rudych włosów, o wąskich wargach — odznaczała się niezwykłą pięknoscją.

Impulsywna, dumna aż do drażliwości, pełna wzdury dla otoczenia, niewrażliwa na łzy i nędzę — nigdy nie wybaczała swych uraz.

Potrafila ona, na zimno skazać na śmierć Marję Stuart, przetrzymawszy ją uprzednio przez 19 lat w więzieniu.

Dla swych przeciwników politycznych była nieubłagana i wymyślała dla nich okrutne tortury.

Twarz owalna, różni się od jajowatej harmonijnością linii, która ją charakteryzuje.

Ten rodzaj twarzy — mówi dr. Desfosses — spotyka się najczęściej wśród kobiet i zwiastuje słodczy charakter i wrażliwość. Typ ten posiada kilka odmian — czasem bywa bardziej okrągły, kiedy indziej znów — wydłużony. Dłuższy owal wskazuje na przewagę nerwowości ze skłonnością do limfatyzmu.

Twarze sześciokątne zdradzają energję fizyczną, skłonność do sprzeciwu i chęć do pracy. Ludzie, żyjący na łonie natury, często odznaczają się tego rodzaju kształtem czaszki.

Twarze „trapezoidalne”, posiadające szerszą podstawę u dołu — wyrażają się silnie rozwiniętą szczęką, często ukrytą pod grubą warstwą tłuszczu — są odznaką natury spokojnej, obdarzonej zmysłem praktycznym i skłonnością do łakomstwa.

Mimo wszystko — kończy francuski uczone — w fizjonomji, zarówno jak i w medycynie, trzeba bardzo wiele obserwacji i wskazań, zanim można postawić diagnozę.

Forma głowy jest jednym z cnych wskazań — lecz nigdy nie należy jej uważać za dowód wystarczający.



W Japonji prowadzi się obecnie usilną propagandę, celem przygotowania ludności do obrony przeciwgazowej.

Pierwsze jaskółki jesieni.

Lisy i futra.—Cieplejsze materiały.—Diagonal na płaszcze.—
Co nosić podczas week'endowych wycieczek?

Linja stanu pozostała bez zmian.

(i) Lato już się kończy. Już najbliższe dni przyniosą nam jesienną modę z szeregiem niespodzianek i całą masą nowych, atrakcyjnych szczegółów. Co przyniesie nam nowa moda? Już dziś możemy uchylić rąbka tajemnicy i zdradzić przed czytelniczkami niektóre szczegóły.

Przedewszystkiem tkaniny. Wysuną się na front materiały o charakterze

poszerzać również zapomocą malutkich ozdobnych faldeczek, bądź też przez zastosowanie sztywnego płótna lub watoliny.

Dużem powodzeniem cieszyć się będą trzyćwiertowe żakiety, coś pośredniego między żakiem a płaszczem. Będą noszone przy najrozmaitszych okazjach. Na szczególną uwagę zasługują nowe kostjomy i płaszcze popołu-

nych sukien również rękawy gładkie i długie.

Podczas gdy całą naszą uwagę skupiamy na górnej połowie sukni — spodniczki pozostały w dalszym ciągu skromne i bezpretensjonalne, jedynie nieco odmienny wygląd nadawć im będą szwy poprzeczne lub ukośne, plisy i bawety na biodrach.

Wycięcia przy sukniach będą w jesiennym sezonie zdecydowanie umiarkowane. Nawet suknie wieczorowe „zredukowały” mocno dekoly i monstrualne dotychczas wycięcia z tyłu.

Wytworne toalety wieczorowe będą w tym roku szyte przedewszystkiem z mousseline, koronki i organdy — na spodach z tafty lub satin. Przybrania ich stanowią riuszki i falbanki. Poza to przewidziane są na popołudnie i wieczór efektowne toalety z matowych i błyszczących crepe-satin, flamisolu, marocain, tafty, romain, jedwabnego rypsu i t. p. jedwabiów.

Na przelomie lata i jesieni musimy również pamiętać o sukniach wieczorowych. Obok jednobarwnych materiałów mamy na te suknie mnóstwo desenionych, w kwiaty, wzory geometryczne, w kolorach bardzo żywych i oryginalnie połączonych. Mimo przewagi barw pastelowych, kolor czarny wcale nie został wyłączony, gdyż panie nie rezygnują z eleganckiej, smukłej linii, którą czarna sukna podkreśla bardziej, niż jakakolwiek inna. W tym wypadku jednak trzeba dużo uwagi poświęcić przybraniu, aby przez nie wywołać wrażenie weselsze i żywsze. Muśliny i organdy otwierają w tym zakresie szerokie możliwości. Pastelowe jedwabie różnych odcieni oraz nowe rodzaje muślinów używane są od paru tygodni, najchętniej do sukien o kilku rzędach falban, przyczem te ostatnie zaczynają się bardzo nisko, aby zachować smukłość postaci.

Jeśli materiał jest barwny i wzorzysty, sprawia sam w sobie malownicze wrażenie, tak, że w tym wypadku nale-

Na zakończenie dzisiejszej naszej wycieczki w świat mody pragnę zadowolnić liczne czytelniczki, które zwracały się



welurowym: velours de laine, duvetine, zibelina i t. d. W dalszym ciągu wielką popularnością cieszyć się będą materiały desenlowe, a przedewszystkiem prążkowane i kratkowane w najrozmaitszych układach i warjantach. Głośną i mocno lansowaną przez największe domy mód nowością będą materiały luźno tkane z wełny i jedwabiu t. zw. frises. Na płaszcze będziemy w dalszym ciągu używali ulubione diagonalne, angielskie tweedy, wełniane krepy, corde i t. d.

Z innych materiałów na suknie wymienić należy krepony o asymetrycznych wzorach, delikatną angore, djalap. Na suknie o charakterze sportowym będziemy używali przeważnie tkaniny sznurkowe i jersey.



Jeśli chodzi o linię mody jesiennej, należy skostatować, że równem powodzeniem cieszyć się będą wcięte żakiety jak i szerokie. Ogólną ich cechą będzie poszerzona linja ramion przez rozmaite naramienniki, fruwaki i t. d. Linja ramion będziemy bardzo często

dniowe, przybierane bogato futrem w rodzaju szerokich plis z płaskich skór o krótkim włosie, naramienników i inkrustacji, przekraczających linję ramion. Poza brajtszwancami, bibretami, pante-rami — bardzo popularne będą lisy, do- bierane do koloru płaszców. W dziedzinie lisów królować będą lisy czarne, alaska, niebieskie i srebrne. Chętnie będą również noszone lisy rude, najtańsze z pośród innych gatunków.



Suknie w sezonie jesiennym będą nieco dłuższe, zachowują jednak swą dyskretną prostolinijność i skromny charakter. Dystygowana prostota będzie dotyczyła nietylko sukien przedpołudniowych, ale i eleganckich wizytowych, przybieranych pelerynkami, kokardami i żabotami. Linja ramion pozostała szeroka, należy jednak w tym względzie unikać przesady, by nie wpaść w śmieszna deformację. Obok długich i trzyćwiertowych rekawów, dyskretnych bułek i falbanek na ramionach — stosowane będą do tegorocz-

ży dbać raczej o wygląd ogólny, niż o drobiazgowo wykończenie szczegółów, które zgina zresztą wśród urozmaico-nego wzoru. Dlatego przy sukniach z tego rodzaju materiałów, najlepiej zrezygnować z wszelkiej ozdoby.

Do tego rodzaju toalet używane są jednobarwne okrycia, w formie krótkich żakietów lub pelerynek. Jednolity ich kolor podkreśla w sposób korzystny deseń sukni. Nowy rodzaj kloszowych rekawów przyozdabia owe żakietki, nadając im wiele lekkości.

statnio do nas w sprawie kompletów wyjazd:

Chodzi o to, iż coraz bardziej wszechnią się u nas, wzorem zagranicy, krótkotrwałe wycieczki na jeden, dwa dni, przeważnie w końcu tygodnia. Do takich wyjazdów wycieczkowi potrzebna jest specjalna suknia, która byłaby połączeniem praktyczności i elegancji. Zawsze nieoceniony jest stjum, który wyróżni się elegancją równo w zwyczajnej prowincjonalnej restauracji jak i w pierwszorzędnym hotelu.

Doskonale są również suknie w norakiem zastosowaniu. Jest to dwie suknie, składająca się z dwudziestu kien, wkladanych jedna na drugą. Wierzchnia suknia jest ciemna, nica lekko kloszowa, wszyta w pasie, zapięta z przodu na kilku guzików, niej nosi się króciutkie bolerko z samego materiału, zapięte pod Suknia spodnia zrobiona jest z jedwabnego lub welenki w kratkę, nierzyk nosi się zapięte, lub rekawy trzy ćwierci długości, sztywne w dół. Po zdjęciu wierzchniej sukni, pani ukazuje się w sukni ciemnej, pani ukazuje się w sukni, świeżej i eleganckiej. Cały system sukni polega na umiejętnym i gładkim sharmozowaniu materiałów i kolorów.

Do takiej sukni można zrobić płaszcz szeroki, raglanowy, z dwustronnie. Z jednej strony materiał użyty na wierzch, z drugiej materiał sukni. Płaszcz taki można się po jednej i drugiej stronie.



Jeśli pani chce być zupełnie ubrana, sprawi sobie również kapelusz i pantofle z tego samego materiału.